ĐẢNG UỶ PHƯỜNG HỒNG AN

BAN XÂY DỰNG ĐẢNG

*

Số           -CV/BXDĐĐU
v/v định hướng công tác tuyên truyền miệng

tháng 9/2025

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hồng An, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: - UB MTTQ Việt Nam, các đoàn thể phường,

- Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy,

- Bản tin Đảng bộ, Cổng Thông tin điện tử phường.

                              -----

Thực hiện Công văn số 241-CV/BTGDVTU, ngày 27/8/2025 của Ban Tuyên giáo

và Dân vận Thành uỷ về việc định hướng công tác tuyên truyền miệng tháng 9 năm

2025. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Xây dựng Đảng Đảng uỷ phường

định hướng một số nội dung tuyên truyền trọng tâm trong tháng 9/2025 như sau:

1. Tuyên truyền kết quả, ý nghĩa các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng

tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa

xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 -2/9/2025); đặc biệt là Lễ kỷ niệm, diễu

binh, diễu hành, các hoạt động trọng thể kỷ niệm sự kiện; thông điệp của các

đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước nhân dịp kỷ niệm sự kiện lịch sử trọng đại này.

2. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức trong các cấp uỷ, tổ chức đảng, cán

bộ, đảng viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của sinh hoạt chi bộ theo yêu cầu tại Chỉ thị

số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất

lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới.

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII; việc triển khai lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, đảng

viên và Nhân dân đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ XIV của Đảng.

- Tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu đảng bộ phường Hồng An lần thứ I,

nhiệm kỳ 2025-2030. Đồng thời tập trung tuyên truyền cao điểm trước và trong thời

gian diễn ra Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 theo

Kế hoạch số 07-KH/ĐU, ngày 25/8/2025 của Đảng ủy phường.

 - Tuyên truyền kết quả bước đầu trong thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy,

đơn vị hành chính, xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

- Tuyên truyền các sự kiện: Đại hội Thi đua yêu nước các cấp, các ngành tiến

tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI (năm 2025); Đại hội Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp và Đại hội Đại biểu Mặt trận

2

Tổ quốc Việt Nam thành phố nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tuyên truyền, quán triệt các yêu cầu, nhiệm vụ về bảo đảm an ninh quốc gia,

trật tự an toàn xã hội, xây dựng lực lượng Công an nhân dân “cách mạng, chính quy,

tinh nhuệ, hiện đại”.

3. Tình hình, kết quả và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

- Tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, của Thành uỷ, HĐND, UBND thành phố về một số nhiệm vụ, giải

pháp nhằm thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2025.

- Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai “bộ tứ trụ cột” nghị quyết của Bộ Chính

trị; phản ánh kết quả bước đầu triển khai thực hiện Nghị quyết 68-NQ/TW về phát

triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết 66-NQ/TW về đổi mới

công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ

nguyên mới; Nghị quyết 59-NQ/TW về hội nhập quốc tế trong tình hình mới, tạo

động lực mạnh mẽ đưa đất nước tiến lên trong kỷ nguyên mới, hiện thực hóa tầm nhìn

đưa Việt Nam trở thành nước phát triển, thu nhập cao vào năm 2045.

- Tuyên truyền chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm - Trưởng Ban Chỉ đạo Trung

ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật tại Phiên họp chuyên đề của Ban Chỉ đạo ngày

5/8/2025, nhất là các nội dung: Báo cáo rà soát, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc do quy định pháp luật; Báo cáo định hướng khung pháp lý huy động, khơi

thông nguồn lực tài chính cho phát triển kinh tế; Một số định hướng lớn về sửa đổi,

bổ sung Luật Đất đai năm 2024; Báo cáo một số định hướng phòng ngừa, giải quyết

tranh chấp đầu tư quốc tế; Đề cương Đề án “Hoàn thiện cấu trúc hệ thống pháp luật

Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới” .

- Tiếp tục tuyên truyền về chủ trương và nhiệm vụ phát triển điện hạt nhân,

khẳng định Đảng, Chính phủ rất quan tâm đẩy mạnh phát triển các nguồn điện xanh,

sạch nhằm bảo đảm cho mục tiêu tăng trưởng kinh tế-xã hội ở mức 2 con số và đảm

bảo an ninh năng lượng quốc gia.

- Tuyên truyền ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị sơ kết việc

thực hiện chỉ tiêu phát triển nhà ở xã hội 7 tháng đầu năm 2025 và kế hoạch triển

khai 5 tháng cuối năm 2025, trong đó xác định nhiệm vụ phát triển nhà ở xã hội là

nhiệm vụ chính trị quan trọng của cả hệ thống chính trị.

- Tuyên truyền một số nội dung trọng tâm: Công tác sơ kết, đề xuất khen thưởng

cho các địa phương, đơn vị, cá nhân xứng đáng trong thực hiện nhiệm vụ đột phá

chiến lược về giao thông (lưu ý các tập đoàn, doanh nghiệp tư nhân…), đặc biệt các

sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao chất lượng… đúng quy trình, quy định pháp

luật; tổ chức tổng kết đợt thi đua cao điểm 500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3.000

km đường bộ cao tốc; kết quả triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả

3

nước trước ngày 31/8, đúng dịp chào mừng 80 năm Quốc khánh 2/9; Cao điểm 40

ngày đêm xây dựng nhà, trường học hỗ trợ người dân vùng lũ; Phong trào thi đua của

các bộ, ngành, địa phương hướng tới kỷ niệm 80 năm thành lập Nước và Quốc khánh

2/9, chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV…

4. Về các hoạt động đối ngoại, ngoại giao quan trọng của Đảng, Nhà nước

- Tuyên truyền kết quả hoạt động đối ngoại của các đồng chí lãnh đạo Đảng,

Nhà nước, chuyến thăm của lãnh đạo các nước tới Việt Nam; tiếp tục khẳng định và

lan tỏa hình ảnh Việt Nam độc lập, tự chủ, hòa hiếu, hợp tác, hữu nghị, phát triển.

- Tuyên truyền hưởng ứng Chương trình vận động ủng hộ nhân dân Cuba với

chủ đề “65 năm nghĩa tình Việt Nam – Cuba” do Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt

Nam phát động.

5. Một số nội dung quan trọng khác

- Tuyên truyền những giá trị lý luận, thực tiễn sâu sắc trong Di chúc của Chủ

tịch Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền năm học mới 2025 - 2026; khẳng định sự quan tâm, chăm lo của

Đảng, Nhà nước đối với sự nghiệp giáo dục - đào tạo; không khí hồ hởi, phấn khởi,

lạc quan của các thầy cô giáo, học sinh, sinh viên khi bước vào năm học mới.

- Tuyên truyền việc tổ chức thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm

về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân tại Thông báo số 176-TB/VPTW, ngày

25/4/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng.

- Tuyên truyền những kết quả trong đảm bảo quyền con người, đấu tranh phản

bác các luận điệu xuyên tạc vấn đề nhân quyền ở Việt Nam.

- Đẩy mạnh tuyên truyền Công điện số 122/CĐ-TTg ngày 25/7/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp,

không báo cáo, không theo quy định (IUU).

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống các dịch bệnh truyền nhiễm

sau mưa bão, lũ lụt và trong thời gian cao điểm về sốt xuất huyết, tay chân miệng.

Đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Đảng ủy,

- Lưu BXDĐĐU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Thị Thu

		phamthithu@tuhaiphong
	2025-09-03T11:03:57+0700
	{"signedBy":3594341,"signatureType":3,"location":"Ban xây dựng Đảng đảng ủy phường Hồng An - Đảng ủy phường Hồng An - Thành ủy Hải Phòng::1"}
	EMAILADDRESS=phamthithu@tuhaiphong, CN=Phạm Thị Thu, OU=BAN XÂY DỰNG ĐẢNG, OU=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG HỒNG AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		bxddang_hongan@tuhaiphong
	2025-09-03T11:30:13+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=bxddang_hongan@tuhaiphong, CN=BAN XÂY DỰNG ĐẢNG, OU=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG HỒNG AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		bxddang_hongan@tuhaiphong
	2025-09-03T11:30:22+0700
	EMAILADDRESS=bxddang_hongan@tuhaiphong, CN=BAN XÂY DỰNG ĐẢNG, OU=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG HỒNG AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		bxddang_hongan@tuhaiphong
	2025-09-03T11:30:23+0700
	EMAILADDRESS=bxddang_hongan@tuhaiphong, CN=BAN XÂY DỰNG ĐẢNG, OU=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG HỒNG AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		bxddang_hongan@tuhaiphong
	2025-09-03T11:30:24+0700
	EMAILADDRESS=bxddang_hongan@tuhaiphong, CN=BAN XÂY DỰNG ĐẢNG, OU=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG HỒNG AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN